事 務 連 絡

令和２年（2020 年）５月７日

各 教 育 局 教 育 支 援 課 長

関 係 道 立 学 校 副 校 長 ・ 教 頭

各市町村教育委員会担当次・課長

（ 各 市 町 村 立 小 ・ 中 学 校 及 び 義 務 教 育 学 校 教 頭 ）

北海道教育庁学校教育局義務教育課長補佐 青 木 順 一

小・中学校における臨時休業期間中の学習指導について

このことについては、令和２年（2020 年）５月４日付け教健体第 99 号通知「新型コロ

ナウィルス感染症に対応した臨時休業の更なる要請について」及び令和２年（2020 年）５

月４日付け教義第 143 号通知「小・中学校における臨時休業期間中の学習指導について」

に基づき、対応していただいているところですが、この度、臨時休業期間中における児童

生徒の家庭学習を支援するため、別添のとおり道教委 Web ページ上に、４、５月の指導計

画の下で、自ら家庭学習に取り組むことができる学習資料「家庭学習のすすめ（教科書で

学ぼう）」を掲載しましたのでお知らせします。

 つきましては、各学校において児童生徒及びその保護者に周知していただくとともに、

各学校で提供している課題と併せて積極的に活用するようお願いします。

記

１ 掲載する学習資料

 ・５月 11 日（月）から（３週分）の時間割とそれに関連した小学校第２学年から中学校

第３学年の国語、算数・数学の「家庭学習のすすめ（教科書で学ぼう）」

  ※小学校第１学年は保護者と一緒に取り組む内容

２ 対象学年

 ・小学校第１学年から中学校第３学年

３ 「家庭学習のすすめ（教科書で学ぼう）」の内容

 ・道教委 Web ページ上で示した各週の時間割に沿って、各学年の教科用図書ごとに国語

と算数・数学について児童生徒が自ら家庭学習ができるようにしています。

４ その他

 ・児童生徒が学習に取り組む際は、使用している教科用図書とノートを使用してくださ

い。

 ・時間割内の各教科の「振り返り」では、前の学年の復習の学習内容、各教科の「復習」

では、チャレンジテストの練習問題などを開くことができます。

（学力向上推進係）

様

            ※今回作成

             ※枠内の教科をクリックしてください。

    ※該当する学年及び使用している教科書の該当箇所

をクリックします